

国際収支の推移

(単位:億円)

	2021年		2022年		2023年度		2022年		2023年		2021年		2022年												2023年														
	対前年同月(増)減差	上期	下期	上期(P)	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月(P)	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月(P)	8月(P)	9月(P)		
貿易・サービス収支	-24,834	-212,723	-124,698	-109,195	-37,400	-72,856	-57,441	-51,754	-21,748	-15,852	-2,699	3,047	-226	-5,608	-4,354	-6,041	-6,225	-24,039	-4,102	-2,444	-16,916	-21,250	-13,676	-20,086	-31,353	-21,417	-25,828	-16,455	-15,157	-38,851	-8,005	-4,898	-7,411	-13,850	-487	-5,094	-11,091	534	
貿易収支	17,623	-157,436	-91,814	-88,462	-14,052	-54,544	-46,386	-42,076	-10,650	-3,402	74	6,462	6,085	-3,742	-2,361	1,741	-4,013	-3,187	-15,788	-1,949	-1,499	-6,841	-19,381	-11,048	-11,843	-24,609	-18,092	-18,787	-15,210	-12,389	-31,674	-5,865	-4,537	-1,763	-12,025	3,138	682	-7,495	3,412
輸出	323,526	367,888	495,974	500,776	496,214	255,453	297,682	233,094	241,120	255,094	62,043	71,397	72,417	65,199	69,200	70,915	74,780	77,966	66,069	73,155	84,809	80,127	74,521	85,873	86,094	81,014	88,345	90,179	90,283	87,220	68,214	78,830	88,050	81,999	72,580	86,561	85,558	78,935	90,601
輸入	805,903	1,145,124	587,788	589,238	510,266	309,997	314,068	275,170	251,770	258,496	61,969	64,935	66,332	68,941	71,561	69,174	78,792	81,153	81,857	75,104	86,307	86,968	93,902	96,921	97,937	105,622	106,437	108,965	105,493	99,609	99,888	82,695	92,587	83,762	84,585	83,423	84,876	86,430	87,189
サービス収支	-42,457	-55,288	-32,884	-20,733	-23,347	-18,312	-11,055	-9,678	-11,097	-12,250	-2,774	-3,415	-6,311	-1,866	-2,225	-6,095	-2,028	-3,038	-8,251	-2,153	-946	-10,075	-1,869	-2,628	-8,243	-6,744	-3,324	-7,042	-1,245	-2,768	-7,177	-2,140	-361	-5,648	-1,825	-3,624	-5,776	-3,596	-2,878
第一次所得収支	263,277	344,621	176,826	169,724	183,766	99,969	80,676	89,046	82,457	101,311	29,104	11,150	25,844	28,677	23,219	23,302	24,006	10,625	19,076	28,967	39,056	28,932	30,242	17,684	30,108	38,749	31,112	27,264	36,341	17,071	21,998	34,095	32,955	30,045	36,158	16,254	34,971	35,576	30,764
第二次所得収支	(68,890)	(81,344)	(32,247)	(24,673)	(6,942)	(22,228)	(22,743)	(1,929)	(5,599)	(1,342)	(9,892)	(8,139)	(8,243)	(7,512)	(7,551)	(6,896)	(7,967)	(4,516)	(4,960)	(2,254)	(19,139)	(2,347)	(1,137)	(6,535)	(4,263)	(10,072)	(7,893)	(3,962)	(12,336)	(6,446)	(2,922)	(5,108)	(-6,100)	(1,113)	(5,917)	(-1,431)	(4,863)	(-3,173)	(-348)
経常収支	214,851	107,144	42,231	40,450	127,064	21,360	16,328	24,123	51,923	75,142	24,333	13,392	23,332	21,177	16,353	17,082	15,573	3,395	-6,297	22,429	32,454	9,894	6,873	4,104	7,970	5,790	7,600	-1,490	17,722	95	-20,136	21,894	22,365	18,545	18,941	14,437	26,496	21,420	27,236
資本移転等収支	-4,232	-1,144	-199	-1,573	-2,272	-464	-510	-1,063	-971	-1,301	-19	-362	-50	-116	-1,877	-54	-206	-621	-93	65	-407	-1,049	-44	1,358	-127	-206	-131	-129	-108	-273	-234	-158	-671	225	-776	-420	-653	-64	-565
直接投資	191,916	162,346	86,727	87,072	130,235	41,484	47,496	39,576	57,860	72,375	15,905	4,479	24,516	21,558	6,896	8,428	16,526	22,009	7,789	11,350	8,984	11,187	12,152	21,903	10,809	14,300	16,376	13,476	17,894	16,125	18,817	16,530	4,229	21,757	20,007	16,096	35,175	31,438	5,761
証券投資	-219,175	-192,565	-207,793	121,226	126,466	-90,479	-28,752	149,978	-91,839	218,307	-6,735	-42,804	-84,469	19,411	62,917	-66,081	-65,796	-18,608	16,485	-28,465	55,960	-73,039	-42,808	-1,467	-126,597	-16,185	52,303	3,355	-51,790	19,682	95,209	-15,456	70,225	-61,188	-6,439	-24,212	23,628	91,133	103,545
金融派生商品	21,685	51,362	37,352	419	57,595	10,425	10,449	-10,030	24,198	33,397	3,598	3,720	-1,782	45	4,065	751	3,717	-4,184	1,037	3,164	-640	3,379	10,236	13,313	4,837	1,181	4,407	3,109	9,075	-1,734	-7,262	-3,884	1,116	6,469	6,213	11,516	8,517	12,487	12,393
その他投資	104,539	107,114	113,926	-93,076	-213,952	71,373	19,397	-112,473	44,781	-258,733	13,742	34,592	74,847	-61,118	-50,041	62,764	50,888	2,239	-3,908	27,987	-50,287	58,816	16,021	-32,284	103,178	7,638	-39,443	40,203	25,855	-46,661	-86,769	31,034	-56,738	62,559	-20,750	2,972	-47,826	-112,719	-98,187
外貨準備	68,899	-70,571	-19,661	-45,209	21,742	-20,886	-52,270	7,060	5,839	15,903	2,551	619	-356	40,136	-748	780	5,492	3,264	-2,909	4,023	245	-834	4,521	-2,461	543	4,878	-26,307	-60,876	5,312	3,295	1,036	4,461	1,562	1,297	7,317	-2,775	2,648	6,729	6,526
金融収支	167,884	57,686	17,688	70,432	122,088	11,917	-3,680	74,111	40,839	81,249	29,061	605	12,756	28,941	23,089	6,644	10,837	4,720	18,494	18,059	14,261	-490	121	-997	-7,230	11,811	7,336	-733	6,346	-9,293	21,031	32,685	20,395	30,895	6,348	3,596	22,143	29,068	30,038
損差引当	-42,755	-48,214	-31,480	31,554	-2,704	-8,979	-19,498	51,952	-10,112	7,408	4,748	-12,425	-10,526	7,879	8,614	-10,384	-4,530	1,945	24,883	-4,434	-17,786	-9,335	-6,708	-6,459	-15,073	6,228	-134	886	-11,268	-9,116	41,402	10,949	-1,299	12,124	-11,817	-10,420	-3,691	7,712	3,398

(備考) 1 Pは速報値。
 2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。
 3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)